119.

Futura conditionate differt à pure possibili.

Octauum argumentum nihil aliud probat quam futura conditionate, quæ nunquam erunt, non esse futura absolute, & reipsa. Male verò ex eo concludit Aduersarius esse tantum possibile, prout possibile opponitur

impossibili, & actuali, id est, actu existenti. Nam vt supra diximus, id quod futurum esset si poneretur conditio, non est tantum possibile, id est, non tantum posset esse si conditio poneretur, sed re ipsa esset, & eatenus differt ab eo quod non esset posita eadem conditio, atque à seipso, si non esset futurum illa posita. Pura enim possibilitas est ad vtrumque indifferens.

Nonum verò & vltimum eiusdem argumentum sic habet: Scientia media ponitur argumentum, vt per eam Deus cognoscat quid sit futurum in his vel illis circumstantijs. Hoc autem tali scientia cognoscei impossibile est, tum propter rationem primo argumenti propositam: tum secundò, quia scientia conditionata nihil ex se ponit, & alitue; nihil affirmat, aut negat futurum: sed solum significat connexionem, & consequentiam in mente nostra, necessariam aut probabilem, inter futuritionem conditionis, & futuritionem rei sub illa conditione. Ideoque conditionata sunt non minus vera in materia falsa & impossibili. Tum etiam tertio, quia cum nihil fere cogitari possit & enunciari absolute, quod non etiam hypothetice; conditionata de rebus omnibus scientia, etque prior absolute Deo tradenda erit: quod erit absurdissimum. Tum denique quarto, quia Deus futurum, siue absolute, siue conditionatum, certo cognoscere nequit, nisi cognoscat causas omnes à quibus futurum illud pendere potest. Has autem non nouit illa scientia; cum per eam nullum norit voluntatis suæ decretum, sine quo nullus effectus esse potest. Vel enim decretum illud absolute esset, vel conditionatum. Non absolute, quia scientia media dicitur esse prior decretis absolutis. Non etiam conditionatum: quia nullum tale in Deo esse potest: & quamuis esset, deberet esse prius eiusmodi scientiæ conditionali, ex principijs necessariorum, quia est illius obiectum.

Respondeo, concessa maiore, nego minorem. Ad cuius primam probationem patet ex dictis num. 114. in solutione primi argumenti. Ad secundam patet ex dictis in solutione tertij, scientiam conditionatam de qua loquimur, affirmare rem esse futuram posita conditione: non autem connexionem necessariam aut probabilem ex natura rei inter antecedens & consequens, bonitatemque illationis vnice a seipso. Ad tertiam vero absurdum esse potius negare Deum cognoscere quamcunque veritatem eo omni modo quo potest, negari sine imperiectione, & cum quacunque independentia. Sic ergo quæcunque sunt, liberè futura præcisi Dei decreto de illis creandis, cognoscuntur ratione prius, vt possibile, independentem ab illo decreto: ita etiam cognoscuntur prius independentem ab existentia talis decreti, & re ipsa illo posito. Prius, inquam, tum prioritate necessitatis ex parte subiecti, modo explicato supra numero 120. tum etiam